etiamsi feliciter cadant omnia, nonne praestat aliquid de tuo iure concedere,
 quam paululum commodi tam innumeris mercari malis? Malo penes quem-
 765 cunque sit titulus, si mihi tanta Christiani sanguinis iactura vindicandus est. Ille
 quisquis est multis iam annis possedit, assuevit habenis, agnoscitur a suis, fungi-
 tur munere principis; et exorietur aliquis qui, veteri quopiam titulo ex annalibus
 aut oblitteratis monumentis reperto, bene compositum rerum statum sursum ac
 deorsum misceat. Praesertim cum videamus in rebus mortalium nihil diu suo
 770 loco consistere, sed ludibrio fortunae velut aestu quodam affluere ac defluere,
 quorsum attinet tanto tumultu vindicare quod mox quolibet casu sit alio demi-
 graturum? Postremo, si ista tam leuicula non possunt contemnere Christiani,
 quorsum opus est protinus ad arma rapi? Tot habet mundus episcopos graues et
 eruditos, tot habet venerabiles abbates, tot optimates grandaeuos et longo rerum
 775 vsu sapientes, [F] tot concilia, tot senatus non frustra a maioribus institutos. [B]
 Quur non potius horum arbitrio pueriles istiusmodi principum querimoniae
 componuntur?

Sed honestior est illorum oratio, qui praetexunt Ecclesiae defensionem; quasi
 780 vero populus non sit Ecclesia aut quasi tota Ecclesiae dignitas in sacerdotum opibus
 sita sit; aut quasi bellis ac stragibus orta, prouecta, constabilita sit Ecclesia ac
 non potius sanguine, tolerantia vitaeque contemptu. Mihi sane ne hoc quidem
 adeo probandum videtur, quod subinde bellum molimur in Turcas; male pro-
 fecto agitur cum religione Christiana, si illius incolumenta talibus pendet praesi-
 785 diis. Neque consentaneum est his initii bonos gigni Christianos; quod ferro
 paratum est, ferro vicissim amittitur. Vis Turcas ad Christum adducere? Ne ostendemus
 opes, ne militum manum, ne vires; videant in nobis non titulum tantum,
 sed certas illas hominis Christiani notas: vitam innoxiam, studium benemerendi
 etiam de hostibus, inuictam omnium iniuriarum tolerantiam, pecuniae contemp-
 790 tum, gloriae neglectum, vitam vilem; audiant coelestem illam doctrinam cum
 huiusmodi vita congruentem. His armis optime subiguntur Turcae. Nunc saepe-
 numero mali pugnamus cum malis. Dicam aliud, et vtinam audacius quam
 verius: si titulum crucisque tollas insigne, Turcae cum Turcis digladiamur. Si
 militum manu constituta est religio, si ferro confirmata, si bellis aucta, tueamur
 795 eam iisdem praesidiis; quod si diuersis rationibus peracta sunt omnia, cur veluti
 Christi praesidio diffisi ad ethnicas confugimus suppetias? 'At cur non iugulem',
 inquiunt, 'eos qui nos iugulant?' Itane putas indignum, si quis sit te sceleratior?
 'Cur non spolias spoliantem? Cur non conuiciaris conuiciant? Cur non odisti
 odio habentem?' An Christianum facinus esse putas si, trucidatis impiis quidem,
 800 [E] vt nos arbitramur, [B] sed tamen hominibus, pro quibus seruandis mortuus
 est Christus, gratissimam diabolo victimam mactes bisque delectes hostem, et
 quod occiditur homo et quod occidit Christianus? Plerique, dum volunt videri
 valde Christiani, student Turcis quam plurimum facere mali; et quod facere non
 possunt, execrantes imprecantur, cum hoc ipso argumento parum | Christianum
 805 liceat deprehendere. [E] Ita nonnulli, dum videri volunt vehementer orthodoxi,
 diris execrationibus deuouent quos vocant haereticos, ipsi fortassis digniores hoc

vocabulo. Qui vult orthodoxus videri, mansuetis rationibus admittatur ut qui errat resipiscat. In Turcas expuimus et ita nobis videmur pulchre Christiani, fortassis abominabiores apud Deum quam ipsi Turcae. Quod si veteres Euangelii praecones hoc animo fuissent in nos, quo nos sumus in Turcas, vbi nos nunc essemus, 810 qui illorum tolerantia sumus Christiani? [B] Succurre Turcis; ex impiis, si potes, reddito pios; si non potes, opta; et agnoscam mentem Christianam. [E] Tam multi sunt in orbe monachorum mendicato viuentium ordines, qui se columnas Ecclesiae videri volunt; ex tot millibus quotusquisque est, qui pro religione Christi propaganda vitam suam vilem habeat? ‘Sed spes non est’, inquiunt. Imo 815 summa spes esset, si mores adferrent maiorum suorum Dominici et Francisci, in quibus viris summum mundi huius contemptum fuisse arbitror, ne quid interim commemorem de moribus apostolicis. Ne miracula quidem nos destitutura sint, siquidem id postularet Christi gloria. Nunc qui se Petri, principis Ecclesiae, qui caeterorum Apostolorum vicarios ac successores gloriantur, plerunque totam fiduciam in humanis praesidiis constituunt. Illi vero rigidi ac verae religionis professores versantur in vrbibus opulentis ac luxu perditis, vbi citius corrumpantur ipsi quam alios reddant emendatores, et vbi est affatim pastorum qui populum doceant ac sacerdotum qui laudes Deo canant. Versantur in aulis principum, vbi 820 quid agant in praesentia non referam. [F] Vtinam ne quid peius quam canis in balneo! [E] Inhiant testamentis, venantur lucrum, subseruiunt principum tyrannidi; et ne nihil agere videantur, notant articulos erroneos, suspectos, scandalosos, irreuerentiales, haereticos, schismaticos; malunt enim ipsi regnare malo 825 populi Christiani quam suo periculo Christi regnum propagare. Atqui, quos nos vocamus Turcas, magna ex parte semichristiani sunt et fortassis propriores vero Christianismo quam plerique nostrum sunt. Quot enim sunt apud nos, qui nec resurrectionem corporum credunt nec animam credunt corpori superstitem? Et interim per istos saeuitur in haereticos, qui dubitant an Romanus Pontifex 830 habeat ius in animas igne purgatorio cruciatas. Eiiciamus primum trabem ex

769 diu *E–I: om. B–D.*775 tot ... institutos *F–I, add. π.*778 praetexunt *B–G: practexerunt H I.*779 Ecclesia *in marg. O.*782 Bellum *in Turcas in marg. O.*818 se *F–I: om. E.*768–769 *sursum ac deorsum* Cf. *Adag.* 285, *ASD II*, 1, pp. 387–389.773–777 *Tot ... componuntur* Cf. *Ep.* 288, ll. 76–82; *Inst. princ. christ.*, *ASD IV*, 1, p. 216, ll. 541–544; *Querela*, *ASD IV*, 2, p. 86, ll. 578–581.779 *populus ... Ecclesia* Cf. *Adag.* 2201, *ASD II*, 5, p. 174, l. 294: “ecclesia populus est christianus”.781–804 *Mihi ... deprehendere* Cf. *Inst. princ. christ.*, *ASD IV*, 1, p. 218, ll. 616–626.790 *subiguntur* Il faudrait peut-être corriger en “subigentur” ou en “subigantur”.818–819 *qui ... gloriantur* L’addition de *se à* partir de l’éd. *F* (cf. app. crit.) ne corrige pas vraiment la maladresse de l’expression.824–825 *canis in balneo* Cf. *Adag.* 339 (Quid cani et balneo?), *ASD II*, 1, pp. 438–442, où l’on trouve aussi (p. 441, l. 833 et p. 442, l. 838) l’expression sous la forme adoptée ici.833–834 *Eiiciamus ... fratri* Cf. *Mt.* 7, 5.

oculo nostro, mox eiecturi festucam ex oculo fratris. Euangelicae fidei finis sunt
 835 mores Christo digni. Quur vrgemus ea quae nihil ad mores faciunt, his neglectis
 quibus ceu columnis subductis tota fides semel collabitur? Postremo, quis crederet
 nobis praetexentibus crucem et Euangeli titulum, si tota vita nihil aliud vndique
 p[re]se fert quam mundum? Ad haec Christus, in quo nihil erat imperfectum,
 tamen *linum fumigans non extinguit* et baculum confractum non comminuit,
 840 iuxta prophetiam, sed quod imperfectum est fouet ac tolerat, donec proficiat in
 melius. Nos totam Asiam et Africam ferro paramus extinguere, quum plurimi
 sint illic vel Christiani vel semichristiani. Quur non illos agnoscimus potius, hos
 fouemus et clementer emendamus? Quod si studemus imperio propagando, si
 845 inhiamus illorum opibus, quur rei tam prophanae Christi titulum praeteximus?
 Quid quod interim, dum humanis opibus tantum adorimur illos, hoc ipsum
 quod superest nobis ex orbe totum in manifestum discrimen adducimus? Quan-
 tulus orbis angulus nobis reliquus est! Quantam barbarorum multitudinem
 quam pauci prouocamus! At dicet quispiam: ‘*Si Deus pro nobis, quis contra nos?*’
 Istuc merito dicet qui solius Dei praesidiis fretus est; caeterum his, qui diuersis
 850 nituntur praesidiis, quid dicit imperator noster Christus Iesus? ‘Qui gladio per-
 cutit, gladio peribit.’ Si volumus Christo vincere, accingamur gladio sermonis
 Euangelici, assumamus galeam salutis et scutum fidei reliquamque veram aposto-
 licam panopliam; ita fiet vt tum maxime | vincamus, quum vincemur. Sed finge
 LB 968 nobis feliciter cadere Martis aleam; quis vnquam vidit ferro, caede, incendis,
 855 praedationibus reddi vere Christianos? [F] Minus mali est palam esse Turcam aut
 Iudeum quam hypocritam Christianum. [E] ‘Sed depellenda est illorum vis a
 capitibus nostris.’ Quur igitur illorum vim mutuis dissidiis in nostra capita
 prouocamus? Certe concordes nos non facile impetent et nostris officiis citius ad
 fidem conuertentur, si seruentur quam si perimantur. Malo Turcam ingenuum
 860 quam fucatum Christianum. Nostrum est seminare semen Euangelicum; Chris-
 tus dabit prouentum. Messis est copiosa, si non desint operarii. Et tamen, vt ex
 Turcis reddamus aliquot male ficteque Christianos, quot ex bonis Christianis red-
 demus malos, ex malis peiores? Quid enim aliud gignet tantus belli tumultus?
 Nolim enim hic suspicari – quod tamen heu nimium saepe compertum est –
 865 praetexi belli Turcici rumorem, vt hoc titulo spolietur populus Christianus, vt
 omnibus modis pressus fractusque seruilius ferat principum vtriusque generis
 tyrannidem. Non haec dixerim quod in totum damnem expeditionem in Turcas,
 si nos vltro impetant, sed vt bellum cui Christum autorem praeteximus, animis
 Christianis Christique praesidiis geramus. Sentiant sese ad salutem inuitari, non
 870 peti ad praedam; adferamus ad illos mores Euangilio dignos; si lingua deerit,
 quibuscum illis congregiamur, magnam habebit eloquentiam et ipsa vita. Adfera-
 mus fidei professionem simplicem vereque apostolicam, non tot articulis huma-
 nitatis additis oneratam. Ea potissimum exigamus ab illis, quae nobis aperte sacris
 voluminibus et apostolorum literis tradita sunt. In paucis facilior erit consensus
 875 et facilius constabit concordia, si in plerisque liberum erit in suo cuique sensu
 abundare, tantum vt absit contentio. [B] Verum hisce de rebus omnibus ali-

quanto copiosius audietur, cum aedemus librum cui titulum fecimus Antipolemo, quem olim Romae vitam agentes ad Iulium secundum, Romanum Pontificem, conscripsimus eo tempore quo de bello in Venetos suscipiendo consultabatur. Illud deplorandum potius quam refellendum. Si quis exactius rem excutiat, reperiet omnia fere Christianorum bella vel e stultitia vel e malitia nasci. Non nulli iuuenes et rerum imperiti maiorum malis exemplis, historiarum quas de stultis prodidere stulti monumentis, ad hoc inflammati, dehinc instigantibus adulatorum hortatibus, extimulantibus iuereconsultis ac theologis, assentantibus aut conniuentibus episcopis, fortassis et exigentibus, temere magis quam malitiose bellum suscipiunt et tanto totius orbis malo discunt bellum rem esse modis omnibus fugiendam. Alios occultum odium, alios ambitio, alios animi feritas in bellum impellit. Quandoquidem ne nostra quidem Ilias quicquam praeterquam

Stultorum regum et populorum continet aestus.

Sunt qui non aliam ob causam bellum mouent, nisi vt hac via facilius in suos tyrannidem exerceant. Nam pacis temporibus senatus autoritas, magistratum dignitas, legum vigor nonnihil obstant quominus liceat principi quicquid libet. At bello suscepto, iam omnis rerum summa ad paucorum libidinem deuoluta est. Euehuntur quibus bene vult princeps, deiiciuntur quibus infensus est; exigitur pecuniae quantumlibet. Quid multis? Tum demum sentiunt se vere monarchas esse; colludunt interim duces, donec infelicem populum vsque ad radicem arroserint. Hoc animo qui sint, an eos putas grauatim arrepturos oblatam quamcunque belli occasionem? Deinde morbum nostrum honestis titulis praeteximus: inhio Turcarum opibus et obtendo religionis defensionem; obsequor odio meo et

855–856 Minus ... Christianum *F–I*, add. π.
858 nos *F–I*: om. *E*.

877–878 Antipolemus Erasmi in marg. *O*.
889 aestus χ *G–I*: *iras B–F*.

839 *linum ... extinguit* *Is.* 42, 3, repris par *Mt.* 12, 20 (extinguet).
baculum ... comminuit Cf. *Is. loc. cit.*: “calamum quassatum non conteret”, repris par *Mt. loc. cit.*: “arundinem quassatam non confringet” (*Vulg.*); dans son éd. de 1516 (reprint, p. 26; *LB VI*, 68 A), Er. traduit: “arundinem comminutam non confringit”. Ici, Er. intervertit les deux verbes, au risque de commettre un contresens.

848 *Si ... nos* *Rom.* 8, 31.

850–851 *Qui ... peribit* Cf. *Mt.* 26, 52: “Qui acceperint gladium, gladio peribunt”.

851–853 *accingamur ... panopliam* Cf. *Eph.* 6, 14–17.

861 *Messis ... operarii* Er. s’inspire de *Mt.* 9, 37 ou *Lc.* 10, 2: “Messis quidem multa, operarii autem pauci” (*Vulg.*); dans son éd. de 1516, il

adopte la même traduction pour *Is.*, tandis que pour *Mt.*, il écrit (reprint, pp. 19–20; *LB VI*, 52 D): “Ipsa quidem messis copiosa, caeterum operarii pauci”. Ici, il modifie le rapport entre les deux propositions, en employant *si non* au lieu de “autem” ou de “caeterum”.

877–878 *cum ... Antipolemo* Cf. *Cat. lucubr.* I, p. 37, ll. 7–14. Cet *Antipolemus* n’a jamais été publié et toute trace en est perdue.

889 *Stultorum ... aestus* Hor. *Epist.* I, 2, 8 (aestum: *aestus* v.l. et edd. vett.). Ce vers concerne effectivement l’*Iliade*; il est également cité *Adag.* 201, *ASD II*, 1, p. 304, l. 34, où, comme ici, *iras* est donné en *B–F* et corrigé en *aestus* par χ, suivi par *G–I*.

890–898 *Sunt ... occasionem* Cf. *Inst. princ. christ.*, *ASD IV*, 1, p. 216, ll. 529–531.

900 praeTEXO ius Ecclesiae; seruio ambitioni, sequor iram, rapit animus ferox et impo-
 tens et ruptum foedus, violatam amicitiam, omissum nescio quid de sponsalium
 LB 969 legibus aut simile quippiam causor. Iam dictu mirum est quam | non assequan-
 tur hoc ipsum quod affectant; et dum stulte vitant hoc aut illud malum, in aliud
 aut etiam in idem multo grauius incidunt. Etenim, si gloria ducuntur, non paulo
 905 magnificentius est seruare quam perdere, multo pulchrius extruere ciuitatem
 quam demoliri. Deinde, vt prosperrimo Marte res geratur, quantula gloriae por-
 tio redibit ad principem, vnde magnam partem sibi vindicat populus, cuius pecu-
 nia res confecta est, maiorem miles exterus – vt plerunque fit – et conductitius,
 nonnullam duces, maximam fortuna, quae cum in omni negocio, tum in bello
 910 valet plurimum. Si sublimitas animi stimulat in bellum, vide, quaeso, quam non
 recte tibi consulis ista ratione. Dum vni non vis cedere, puta vicino principi, for-
 tassis affini, forsitan olim bene merito, quanto abiectius te supplicem facis, dum
 suppetias imploras barbarorum, [C] et, quod est indignius, omni facinorum
 915 genere contaminatorum hominum, si modo homines oportet vocare huiusmodi
 beluas; [B] dum incestis, homicidis, praedonibus – per hos enim potissimum bel-
 lum geritur – polliceris, adularis, palparis. Et dum in aequalem feroculus esse
 studies, infimae mortalium feci te ipsum cogeris submittere. Dumque paras qua-
 lemcunque finitimum suis sedibus deicere, pestilentissimam nebulonum col-
 luuiem in tuas sedes admittas oportet. Non fidis affini et armatae multititudini
 920 credis te ipsum? Quanto tutiorem poterat reddere concordia! Si lucro traheris,
 calculos adhibe. Placeat bellum, nisi videris non aestimandis dispendiis compen-
 dium peti, non solum longe minus, sed etiam incertum. At consulis reipublicae;
 imo, non alia via citius ac perditius pereunt respublike quam bello. Priusquam
 925 incipias, iam plus nocuisti patriae quam sis profuturus victor. Exhauris ciuium
 opes, luctu funestas domos, omnia latronibus, furibus, stupratoribus imples; has
 enim reliquias parit bellum. Et cum ante licuisset vniuersa frui Gallia, a multis
 regionibus te ipsum excludis. Si vere tuos amas, quin tibi illa veniunt in mentem?
 ‘Cur ego hanc tam floridam iuuentutem omnibus malis obiciam? Cur tot matro-
 930 nas suis maritis, tot liberos suis orbabo parentibus? Cur titulum nescio quem et
 anceps ius meorum asseram sanguine?’ Vidimus, cum praetextu defendenda
 Ecclesiae bellum esset susceptum, crebris decimationibus sic expilari sacerdotes, vt
 nullus hostis potuerit hostilius. Itaque, dum stulte vitamus foueam, vltro nos
 ipsos in foueam preecipitamus; dum leuem iniuriam pati non possumus, ipsi
 935 nos summis afficimus contumeliis; dum pudet morigerum videri principi, sup-
 plices reddimur infimis; dum libertatem imprudenter affectamus, grauissimac
 seruituti nosmet irretimus; dum paululum venamur lucri, damnis immensis nos
 ac nostros afficimus. Prudentis erat haec secum expendere, Christiani – si modo
 vere Christianus sit – rem tam tartaream, tam alienam a vita simul et doctrina
 Christi modis omnibus fugere, deprecari, propellere. Quod si vitari nullo pacto
 940 potest ob multorum improbitatem, vbi nihil intentatum reliqueris, posteaquam
 pacis studio omnem moueris lapidem, tum proximum erit dare operam vt mala
 res per malos geratur et quam minimo dispendio humani sanguinis conficiatur.

Nam si damus operam vt re simus id quod audimus, hoc est nihil admiremum, nihil ambiamus quod est huius mundi; si tantum hoc agimus vt hinc quam maxime expediti euolemus; si toto nisu rapimur ad caelestia; si felicitatis nostrae summam in vno Christo collocamus; si quicquid est vere bonum, vere splendidum, vere iucundum, in hoc vno situm esse credimus; si persuasum habemus hominem pium a nemine laedi posse; si perpendimus quam inania sint, quam fugacia rerum humanarum ludibria; si penitus intuemur quam ardua res sit hominem quodammodo transformari in deum, et hic ita meditatione quadam infatigabili repurgari ab huius mundi contagiosis, vt mox abiecto corporis exuuio in angelorum demigret consortium; in summa, si praestamus haec tria sine quibus nemo Christiani cognomen promeretur: innocentiam, vt puri simus a vi*tiis*, charitatem, vt bene mereamur quantum fieri potest de omnibus, patientiam, vt maleficientes toleremus et, si licet, iniuriam beneficiis obruamus, quaeso, quod bellum possit inter nos de nugis existere? Si fabula est Christus, cur non explodimus ingenui? Cur illius titulo gloriamur? Sin is vere est et *via et veritas et vita*, cur omnes nostrae rationes ab hoc exemplari tantopere dissident? Si Christum autorem agnoscimus, qui charitas est et nihil docuit, nihil tradidit nisi charitatem et pacem, agedum non titulis et insignibus, sed factis hunc exprimamus et vita. Amplectamur pacis studium, vt Christus vicissim agnoscat suos. In hoc pontifices, in hoc principes, in hoc ciuitates consilia sua conferant. Satis hactenus fusum Christiani sanguinis, satis voluptatum exhibuimus Christiani nominis hostibus. Quod si quid suo more tumultuatur populus, a principibus cohabeatur, quos hoc oportet esse in re publica, quod oculus est in corpore, quod in anima ratio. Rursum si quid turbant principes, certe pontificum est sua prudentia suaque autoritate rerum motus componere.

Vel tandem satiati bellis tam diutinis, pacis tangamur desiderio. Trahit huc ipsa calamitas, [F] efflagitat orbis defessus malis, [B] inuitat Christus, adhortatur

904 incident *C-I*: incident *B*.

913 omni *C D*: omnium *E-I*.

922 At π *F-I*: sed *B-E*.

943 Nam *F-I*: om. *B-E*; damus *F-I*: demus *B-E*.

944 si *F-I*: nam si *B-E*.

951 infatigabili *G-I*: indefatigabili *B-F*.

953 Innocentia *in marg. O*; Charitas *in marg. O*.

954 quantum π *F-I*; quoad *B-E*; Patientia *in marg. O*.

955 licet *H I*: liceat *B-G*.

960 agedum π *F-I*: agite *B-E*.

969 efflagitat ... malis *F-I*, add. π.

904–906 si ... demoliri Cf. Ep. 288, ll. 58–60.
906–910 vt ... plurimum Cf. Panegyr. ad Philipp., ASD IV, 1, p. 70, ll. 406–407.

915–916 dum ... palparis Cf. Moria, ASD IV, 3, p. 96, ll. 475–477; Ep. 288, ll. 39–40.
921–922 Placeat ... incertum Cf. Ep. 288, ll. 48–49 et 61–62.

932–933 dum ... praecipitamus Cf. Adag. 2289, ASD II, 5, p. 234.

939–942 Quod ... conficiatur Cf. Inst. princ. christ., ASD IV, 1, p. 213, l. 463–p. 214, l. 467;

Ep. 3032, ll. 82–85.

941 omnem moueris lapidem Cf. Adag. 330, ASD II, 1, pp. 429–430.

957 via ... vita Ioh. 14, 6.

969–990 inuitat ... feliciter Passage longement développé dans une lettre qu'Er. adresse de Londres au Pape Léon X le 21 mai 1515 (Ep. 335) et que Froben publierà dès août 1515 dans le premier recueil de lettres d'Er. (Cf. L.-F. Halkin, *Erasmus ex Erasmo*, Aubel, 1983, pp. 27–29).

970 Pontifex Maximus Leo [F] nominis huius [B] Decimus, qui vere pacifici Solononis Iesu Christi vices gerit [F] in terris, agnus ad nocendum, leo rugiens aduersus ea quae sunt aduersa pietati, [B] cuius omnia vota, omnia consilia, omnes conatus huc tendunt, vt quos communis copulat fides, eos et communis iungat concordia. Hoc molitur vt Ecclesia non opibus aut imperio, sed suis ac propriis dotibus efflorescat. Pulcherrimum profecto munus ac prorsum tali dignum heroë, clarissimis illis Medicibus prognato, quorum ciuili prudentia factum est vt inclyta Florentinorum ciuitas diutina pace fuerit florentissima, quorum domus omnium bonarum disciplinarum fuit praesidium. Ipse placidum ac mite sortitus ingenium *a teneris*, vt aiunt, *vnguiculis* humanis literis ac mansuetioribus Musis est initiatus; inter eruditissimos viros ac velut in Musarum gremio educatus vitam ac famam inculpatam et ne in liberrima quidem ciuitate Roma vlla vnquam sinistri rumoris aspersam macula, ad summum pontificium attulit. Ad quod hic non ingessit sese, sed nihil minus quam hoc expectans, veluti diuina voce nominatim ascitus est, quo rebus humanis longa bellorum tempestate fessis 985 succurreret. Sit penes Iulium belli gloria, habeat ille sibi suas victorias, habeat sibi magnificos triumphos. Quae quam deceant Christianum Pontificem, haud est mei similium pronunciare; dicam hoc modo: gloriam illius, qualisunque fuit, cum plurimorum exitio doloreque coniunctam fuisse. Longe plus verae gloriae pariet Leoni nostro pax orbi reddita, quam Julio pepererunt tot bella per vniuersum orbem vel excitata fortiter vel gesta feliciter.

990 Sed longius quam par est huic digressioni videbimus immorati his qui de prouerbiis quam de pace belloque malunt audire.

[A]

ARGIVOS VIDES

3002

995 'Αργείους ὄραξ, id est *Argiuos vides*, id est: stupentibus et attonitis oculis. Sumpnum opinor ab Oreste, Furiis agitato. [H] Hesychius nonnihil lucis aperit, admonens eos qui inter Helotes essent alicuius autoritatis ac splendidi solitos appellari Argiuos. Sunt enim Helotes in Peloponeso et Peloponesi primaria ciuitas est Argos. Ambitionis igitur erat quod 'Argiu' quam 'Helotes' appellari maluerint. Non me fugit apud Lacedaemonios 'helotas' vocari seruos, quod ex gente subacta 1000 seruos sibi constituerint; et fortassis ex his quibus heri magis fidebant, 'Argiu' dici maluerunt quam 'helotes'. Similem affectum et hodie deprehendas in quibusdam, qui nati in obscurissimo pago paeclarae cuiuspiam vrbis cognomen asciscunt. [B] Aristophanes in Pluto μανικὸν βλέπειν dixit eodem sensu. [A] Refertur a Suida prouerbiis nomine.]

LB 971

[A]

ARGIVI FVRES

3003

6 'Αργεῖοι φῶρες, id est *Argiu fures*. De palam improbis; nam Argui furacitatis infamia laborabant antiquitus. Extat et hoc apud Suidam. [H] Videtur autem allusum ad vocem ipsam: 'άργος' enim Graecis significat 'ignavum et ociosum';

tales vero solent ali furtis. [B] Latini vulgo ficto, sicuti videtur, per iocum vocabulo ‘*Lauerniones*’ appellant homines furaces, *quod fures sub tutela Lauernae deae essent, in cuius luco obscuro atque abdito soliti sunt furto sublata praedamque defodere*. Autor Festus.

[A]

MARS REX

3004

‘Αρης τύραννος, id est *Mars rex*. Suidas interpretatur congruere in principem qui vi, non legibus, rempublicam tractat. Zenodotus ortum putat a Timotheo, Athe-

- 970 Pontifex π F–I: Pontifex, si quisquam alias vere B–E; nominis huius F–I, add. π; Leo in marg. O; qui π F–I: ac B–E.
 970–971 Solomonis π F–I: Salomonis B–E.
 971 Jesu Christi π F–I: nostri B–E; gerit π F–I: agens B, gerens C–E.
 971–972 in ... pietati F–I, add. π.
 977 est F–I: om. B–D.
 985 Iulius in marg. O.
 991 his E–I: iis B–D.

994 stupentibus H I: stupidis A–G.

10 tutela C–I: tutelae B.

15 vi A C–I: om. B.

15–17 Zenodotus ... rex F–I: Sunt qui dicant hoc natum a Persis quibus imperabat Timotheus, qui, quoniam Atheniensium rempublicam diutina rerum omnium prosperitate tuebatur, ‘*Mars rex*’ appellatus est; idque cessit in proverbiū A–E.

- 979 *a teneris ... vnguiculis Adag.* 652, ASD II, 2, pp. 178–179.
 991–992 *Sed ... audire* C'est par une réflexion analogue qu'Er. termine l'adage 2201 (Sileni Alcibiadis), qui a été également pour lui prétexte à une longue digression: “*Sed quo me sermonis cursus abripuit vt paroemiographum professus ecclesiastes esse coepерim? ...*” (ASD II, 5, p. 190, ll. 642–648).